._.—-/Z»)ed)/é‘-?ﬂ Gerd & ;(%xzf P / ‘_\/?!ﬂ.’l’;/" /_/Ifﬂ!p’(//

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA

IL DIRETTORE REGIONALE

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,

Visto il D. Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attivita
culturali, @ norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59", come modificato dal
D. Lgs. 8 gennaio 2004, n. 3 “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attivita
culturali, ai sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137"

Visto I'art. 6 del D. Lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, recante disposizioni transitorie e finali;

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice per i beni culturali ed il paesaggio, ai
sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137",

Visto il D.P.R. 8 giugno 2004, n. 173 “Regolamento di organizzazione del Ministero
per i beni e le attivita culturali”,

Visto il conferimento dellincarico di funzione dirigenziale di livello generale di
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia, con
D.P.C.M. del § agosto 2004, all'Arch. Carla Di Francesco;

Visto il D.D.G. 5 agosto 2004 con il quale, ai sensi dell'art. 8 comma 3 del D.P.R. 10
giugno 2004, n. 173, & delegata ai Direttori Regionali per i Beni Culturali e
Paesaggistici la funzione della verifica della sussistenza dell'interesse culturale nei
beni appartenenti a soggetti pubblici e a persone giuridiche private senza fine di
lucro, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

Vista listanza inoltrata dalla Parrocchia di Artogne (BS) per il tramite della
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Brescia con nota del
19/04/2008, qui pervenuta in data 26/04/2005, con la quale si richiede la verifica
dell'interesse culturale ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 per
I'immaobile appresso descritto;

Visto il parere della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di
Brescia espresso con nota prot. 1846 del 19/04/2005, qui pervenuta in data
26/04/2005;

RITENUTO CHE
l'immobile
denominato IMMOBILE VIA ALBERZONI 2
provincia di BRESCIA
comune di ARTOGNE
sito in Via Alberzoni

numero civico 2

Distinto al N.C.E.U.:
Foglio 26 mappale 1171

come dalla allegata planimetria catastale;

C.so Magenta, 24 + 20123 Milano + Tel. 02 86460568 - Fax 02 86912397 - www.lombardia beniculturall it



; v%u.'jc‘?:-m //«:;. £ :',;{ﬁ:nr il :'/?;.‘2?'{/:’3" E«/&wé"

DIREZIONE AEGIONALE PER | BEMI CULTURALI E PAESAGEISTICI DELLA LOMBARDIA

di proprieta della Parrocchia dei SS. Cornelio e Cipriano con sede in Artogne (BS),
presenta interesse storico artistico ai sensi dellart. 10 comma 1 del D. Lgs. 22
gennaio 2004, n. 42 per i motivi contenuti nella relazione storico artistica allegata;

DECRETA

il bene denominato IMMOBILE IN VIA ALBERZONI 2, sito nel Comune di ARTOGNE
(BS), meglio individuato nelle premesse e descritto negli allegati, & dichiarato di
interesse storico artistico ai sensi dell'art. 10, comma 1, del D. Lgs. 22 gennaio 2004,
n. 42 e rimane quindi sottoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel
predetto Decreto Legislativo.

La planimetria catastale e la relazione storico artistica fanno parte integrante del
presente decreto che verra notificato ai proprietari, possessori o detentori a qualsiasi
titolo del bene che ne forma oggetto.

Il presente decreto & trascritto presso 'Agenzia del Territorio - servizio pubblicita
immobiliare - dalla competente Soprintendenza ed avra efficacia nei confronti di
ogni successivo proprietario, possessore o detentore a qualsiasi titolo del bene.

Avverso il presente decreto € ammesso il ricorso amministrativo al Ministero per i
Beni e le Attivita Culturali ai sensi dell'articolo 16 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42.
Sono, inoltre, ammesse proposizioni di ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente
per territorio a norma degli articoli 2 e 20 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e
successive modificazioni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Milano, i 003

C.so Magenta, 24 « 20123 Milano « Tel. 02 B6460568 » Fax 02 86912397 - www.lombardia beniculturali.it



g /Z:‘HH"“ M/m‘? z V_jf'ﬁr A ,///Nv/?f :/;{/;;J 2crth

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA

Relazione Allegata
Identificazione del Bene

Denominazione IMMOBILE VIA ALBERZONI 2
Regione LOMBARDIA

Provincia BRESCIA

Comune ARTOGNE

Cap 25040

Nome strada Via Alberzoni

Numero civico 2

Relazione Storico-Artistica

L'immobile, situato all'interno del nucleo storico del borgo, risale al XVII
secolo, con aggiunte e modificazioni databili in epoca neoclassica.

La struttura portante € in muratura rustica in pietrame e sassi, ben
squadrati negli spigoli € nei cantonali d'angolo. | prospetti presentano
una armonica impaginazione delle forature con cornici in granito liscio e
porta architravata con cornice liscia in pietra di Sarnico; le finestre dei
piani superiori hanno cornici lisce di Sarnico con davanzale modanato
ed architrave con fregio bombato a cornice sporgente del XVII secolo.
Pure in pietra di Sarnico € la scala interna che riprende le forme delle
volte cinquecentesche nelle rampe e nei pianerottoli intermedi.

Gli interni presentano alcune stanze con pregevoli dipinti murali

policromi & caminetti in pietra.

Hflf‘“ﬁu},

C.so Magenta, 24 - 20123 Milano - Tel. 02 86460568 + Fax 02 86912397 « www.lombardia beniculturalt,it



w //ﬁ;m}ém //zeaz- £ h%ﬂ&' etb ;,.Cﬁ;ffkmfﬂi (/f‘f:z:'%uﬂ«{é/

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA

Planimetria Allegata
Identificazione del Bene

Denominazione IMMOBILE VIA ALBERZONI 2
Regione LOMBARDIA

Provincia BRESCIA

Comune ARTOGNE

Cap 25040

Nome strada Via Alberzoni

Numero civico 2

Planimetria Catastale

Milano,

IL DI ORE REGIONALE
Ar rla Di Francesco

C.s0 Magenta, 24 + 20123 Milano - Tel. 02 BG480568 » Fax 02 B6912387 » www.lombardia.beniculturali.it




